
Nº 50, quarta-feira, 14 de março de 2018 159ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031400159

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TA ao Contrato-TSE nº 76/2015, firmado entre o Tribunal Superior
Eleitoral e a Confere Comércio e Serviços de Alimentação e Produtos
de Segurança Ltda. CNPJ 26.413.146/0001-52. OBJETO: Acrescentar
três postos de Técnico em Secretariado nível III, a partir desta
publicação. VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$
12.118.945,31. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, b, da Lei
8666/93. ASSINATURA: 13/03/2018. ASSINAM: Rodrigo Curado
Fleury, Diretor-Geral, pelo TSE; e Maurício Pereira Duarte,
Procurador, pela Contratada. PA nº 2016.00.000004207-5.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao Contrato-TSE nº 32/2017, firmado entre o TSE e a empresa
Liderança Limpeza e Conservação Ltda. CNPJ 00.482.840/0001-38.
OBJETO: 1. Suprimir, a partir de 31/5/2017, a escada extensível -
item 5 - PCFP; 2. Repactuar os preços contratados com base na CCT
2017-2018 da categoria. VALOR DO CONTRATO: R$ 385.614,35.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 40, inciso XI, 55, inciso III e 65,
inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Contrato-
TSE nº 32/2017, art. 35 e seguintes da Resolução TSE nº
23.234/2010. ASSINATURA: 12/03/2018. ASSINAM: Rodrigo
Curado Fleury, Diretor-Geral, pelo TSE; e Francisco Lopes de
Aguiar, Sócio, pela Contratada. PA nº 2017.00.000001564-2.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao Contrato-TSE nº 36/2017, firmado entre o Tribunal
Superior Eleitoral e a Inspetoria São João Bosco - Centro do
Salesiano do Menor (ISJB-CESAM). CNPJ 33.583.592/0048-34.
OBJETO: Revisar os valores contratados em decorrência do aumento
no valor do salário mínimo por meio do Decreto 9255/2018. VALOR
ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 938.634,69. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 35 da Resolução-TSE 23.234/2010 e Cláusula Sétima do
Contrato-TSE nº 36/2017 e seu parágrafo único. ASSINATURA:
12/03/2018. ASSINAM: Rodrigo Curado Fleury, Diretor-Geral, pelo
TSE; e Sebastião do Rosário Silva, Diretor, pela Contratada. PA nº
2 0 1 7 . 0 0 . 0 0 0 0 0 11 6 8 - 0 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA ao Contrato-TSE nº 17/2015, firmado entre o TSE e a empresa
CTIS Tecnologia S/A. CNPJ nº 01.644.731/0001-32. OBJETO:
reajustar a partir de 17/12/17 os valores contratados em 2,77% e
prorrogar a vigência para 13/03/18 a 13/03/19. VALOR DO
CONTRATO: R$41.706.760,58. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57,
inciso II e art. 5º, §1º, ambos da Lei nº 8.666/93, Cláusula Dez do
Contrato. ASSINATURA: 12/03/2018. ASSINAM: Rodrigo Curado
Fleury, Diretor-Geral, pelo TSE; e Avaldir da Silva Oliveira, Diretor-
Presidente, pela Contratada. PA nº 2016.00.000006927-5.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO STJ 2890/2018. Termo de Credenciamento STJ n.
21/2018. CREDENCIADA: HOSPITAL ANCHIETA LTDA. CNPJ:
02.560.878/0001-07. OBJETO: Prestação de Serviços de
Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa
de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER.
FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93
e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 09/03/2018. VIGÊNCIA:
09/03/2018 a 08/03/2023. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto
Costa - SAD/STJ e Délcio Rodrigues Pereira - Credenciada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2018 - UASG 050001

Nº Processo: 32454/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fornecimento de sabonete líquido, com os respectivos dispensers
em regime de comodato. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
14/03/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço:
Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul
- BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 5 0 0 0 1 - 0 5 - 5 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/03/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/03/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível em www.stj.jus.br

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 13/03/2018) 050001-00001-2018NE000148

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2018

Comunico o resultado da licitação em epígrafe:
VENCEDORAS: Mangtec Comércio d Representações Ltda. - item
11; Ydrolar Tubos e Conexões Ltda. -item 37; RPF Comercial Ltda.
- item 23; Horizonte Comércio de Abrasivos e Complementos Ltda. -
item 6; GFK Comércio e Construção Ltda. - item 13, 36, 38 e 44;

BSB Money Consultoria e Serviços Financeiros Ltda. - item 20;
Qualite Distribuidora Eireli - itens 24 e 56; Infantaria Comercial
Eireli - itens 46, 52, 53, 54, 55 e 57; Comércio de Materiais de
Construções Cavalheiros Ltda. - itens 5, 7, 16, 35, 40 e 43; CCK
Comercial Eireli - itens 3, 12, 41, 42, 45 e 51; Sul.Com Atacado e
Varejo -itens 4, 14, 32 e 39; Cemaco Comércio de Materiais de
Construção Ltda. - item 31; Giuliano Batista de Oliveira
73004057115 - itens 8 e 9; Fenix Materiais de Construção 168DF
Ltda. - itens 1, 2, 15, 21, 22, 27 e 28; Hydroluz Comércio em Geral
Eireli - itens 33 e 34. Os itens 17, 18, 19, 25, 26, 29, 30, 47, 48, 49
e 50 restaram fracassados. O item 10 restou deserto.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/03/2018) 050001-00001-2018NE000148
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 3101/2018. Contratados: Ana Cristina Monteiro de
Andrade Silva, CPF: 625.566.810-04. Remuneração: R$13.170,00.
INSS patronal: R$2.634,00. Valor total: R$15.804,00. Erisevelton
Silva Lima. CPF: 480.295.721-15. Remuneração: R$10.667,76. INSS
Patronal: R$2.133,55. Valor total: 12.801,31. José Henrique
Rodrigues Torres, CPF: 020.777.808-60. Remuneração: R$11.852,88.
INSS Patronal: R$2.370,58. Valor total: R$ 14.223,46. Objeto: Ação
de Capacitação. Curso Formação Formadores - Nível 1, Módulo 1 -
Desenvolvimento Docente - Região Sul; Justiça Eleitoral; Mediação".
Fundamento: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 42.828,77. Data da Ratificação: 12/03/2018. Assina:
Alessandra Cristina de Jesus Teixeira, Secretário Executivo da Escola
Nacional de Formação Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 005/2018 - CJF;
ÓRGÃO GERENCIADOR: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -

CJF; DETENTORA: EUNICE MARIA GONÇALVES DE
OLIVEIRA ME (EUNICE LIVROS); CNPJ: 11.311.279/0001-40;
OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento de livros, de
forma parcelada, mediante requisições formuladas pela Biblioteca do
Conselho da Justiça Federal - CJF.; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n. 5.450, de 31 de maio
de 2005; do Decreto n. 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e demais
normas legais aplicáveis,; PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PE n.
2/2018; PROCESSO: CJF-ADM-2017/00331; DATA DE
ASSINATURA: 13/3/2018; VIGÊNCIA: 13/3/2018 a 12/3/2019;
VALOR DA ATA: R$ 50.000,00; SIGNATÁRIOS: MISAEL
GUERRA PESSOA DE ANDRADE - Secretário de Administração
/CJF, e RENAN MEIRA LEMOS - Procurador/Eunice Maria.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 006/2017 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: ENG COMÉRCIO E SERVIÇO DE
EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ/MF: 16.549.914/0001-46; OBJETO:
prorrogação, por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato n.
006/2017; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c a
Cláusula Sexta; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E. n. 02/2017;
PROCESSO N.: CJF-ADM-2016/00339; DATA DE ASSINATURA:
2/3/2018; VIGÊNCIA: 6/3/2018 a 5/3/2019; VALOR DO ADITIVO:
R$ 11.998,80; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 096903;
E.D.: 3390.39; 3390.30; SIGNATÁRIOS: MISAEL GUERRA
PESSOA DE ANDRADE - Secretário de Administração/CJF e JOSÉ
MESSIAS MARTINS DE MORAES - Sócio - Administrador/ENG
COMÉRCIO.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo STJ 14282/2017. Ata de Registro de Preços n. 8/2018.
OBJETO: Aquisição de biblioteca de fitas automatizada, instalação e
configuração, com garantia, e prestação de serviços de assistência
técnica, com manutenção preventiva programada, manutenção corretiva
com substituição de peças, e suporte técnico. Fornecedor: IBM BRASIL
- INDÚSTRIA MÁQUINAS E SERVIÇOS LIMITADA. CNPJ:
33.372.251/0001-56. Item 1 - Subitem 1.1: R$ 653.452,00 e Subitem 1.2:
R$ 386.448,00. VIGÊNCIA: Doze meses a partir da publicação.
FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, Decretos 8.538/2015,
5.450/2005, e 7.892/2013. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.
158/2017. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e
Leandro Rafael Tassi - Fornecedor.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503376/2017-8 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para futura aquisição de material de limpeza. Total
de Itens Licitados: 00011. Edital: 14/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul
- BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 8 0 0 0 1 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/03/2018 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/03/2018) 080001-00001-2018NE000187

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2018 - UASG 080001

Nº Processo: TST-505483/2017-7 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fornecimento de medicamentos e materiais hospitalares no exercício
de 2018. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 14/03/2018 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala
332. Asa Sul - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 8 0 0 0 1 - 0 5 - 2 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/03/2018) 080001-00001-2018NE000187

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2018 - UASG 060001

Nº Processo: 003249/18-00.10 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de notebooks, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP).
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 14/03/2018 de 08h00 às
17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede, Sala
1103 Asa Sul - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 6 0 0 0 1 - 0 5 - 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/03/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sites: www.stm.jus.br e
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/03/2018) 060001-00001-2018NE000072

2ª AUDITORIA DA 2ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 060029

Nº Processo: 111 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para fornecimento parcelado de água mineral á
2ª CJM Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/03/2018 de 12h00
às 12h30 e de 13h00 às 17h30. Endereço: Avenida Cásper Líbero, 88
Santa Efigênia - SAO PAULO - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 6 0 0 2 9 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/03/2018 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/04/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO VERGUEIRO FIGUEIREDO
Juiz-auditor, Diretor do Foro da 2ª Cjm

(*)Dias: 14/03/2018 , 15/03/2018 E 16/03/2018

(SIDEC - 13/03/2018) 060029-02018-2018NE000072

AUDITORIA DA 8ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA
M I L I TA R

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 000063/18-08.01. Objeto: Inscrição de três (3)
servidores no Curso: "Licitações, Contratação Direta (Incluindo RDC)
- com Formação/Atualização de Pregoeiro e SRP", no período de 05
a 07 de março de 2018, na Cidade de Belém-PA. Contratante:
Auditoria da 8ª CJM. Contratada: Empresa Exceller Treinamentos e
Consultoria LTDA, CNPJ 22.106.747/0001-61. Fundamento Legal:
artigo 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93.
Justificativa: Contratação de empresa de notória especialização.

c058664
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-14T00:56:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




